chirurgiæ professor veteri isti opinioni, chylum per venas in hepar receptum, ibique in sanguinem conversum renunciare vellet; et ipse quidem Harveius, anno jam ætatis suæ septuagesimo septimo a veteris superstitionis vineulis liberare sese non posset; Thomas autem Bartholinus in eâdem sententiâ commorabatur, ut tamen illud suggereret subtiliores fortasse chyli partes in thoracem per novos illos ductus meare, crassiores, ut quibus majore concoctione opus esset, in hepar pervenire.

Reminiscamur etiam, varietatem sexûs in quibusdam plantis, quæ mutuo opere propagantur, quamquam et veteribus nota erat, et ab Alpino in seculo decimo sexto accuratè demonstrata, postea autem in decimo septimo eum a Grewio comprobata, tum a Millingtono incredulis Oxoniensibus impressa, tamen à Tournefortio rejectam esse, neque ullum in ejus libro locum habere; eandem rem a Pontederâ, postquam eam diligenter inspexisset, absurdam esse et fabulosam pronuntiatam: denique in proximo superiori seculo, ab Alstono, qui erat Botaniæ in Universitate Edinensi Professor vehementer oppugnatam. Quid dicam violatum non solum ingenium, sed etiam humanitatem, quæque in emendandâ ratione chirurgiæ vel optima exstiterint, superbè, contumeliosèque rejecta. Equis vestrûm, nescit, auditores, quod, eum iis vulneribus quæ missili plumbo facta essent, pro atrocissimo sanè remedio, oleo fervente, mitiora levamenta felicissimo eventu substituerat Ambrosius Parens, tota fraternitas tam vehementer exarsit, ut ipse multo post coram Carolo nono, Galliæ princeipi tam sanum humanumque inventum defendere eogeretur: Eundem postquam experimentis factis comperisset posse, membro amputato, arterias ita colligari ut eruptio sanguinis cohiberetur, (id quod hodierno die mos est), idque divulgâset, ceteri omnes coætanei in eum irruebant, et in illo tam barbaro more perseverabant, ut recenti vulnere aut pieem ferventem aut ferrum ab igni candeseens applicarent.

Neque vero longum est ex quo mediei ab usu antimonii abhorrebant; quod in Galliâ ita quandam aversabantur homines, ut A. D. MDLXVI., Lutetiæ Parisiorum Medicinæ

Collegium ejus usum vetuerint, eorumque decretum senatûs consulto confirmatum fuerit; post anno MDCIX., Paumierius, Francogallus, medicus sanè eminens, qui vetitum illud pharmacum præscribere esset ausus, gradu multatus est. Proximo seculo eum, qui novum ex antimonio præparatum medicamentum invenerat, doctorem medicinæ Jacobi nomine notissimum acerrimè persecuti sunt nostri medici, qui eum, sicut ipse testatur “nullis non conviciis calumniisque vexabant, neque ab ullâ re desistebant, quominus hominem tam odiosum quasi radicitus eruerent.” Cujus tamen medicamentum quoad facere possumus in pharmacopœia nostrâ imitamur: multa etiam parum hâc imitatione contenti, neglectisque statutis nostris, quibus ne secreta adhibeamus medicamenta prohibemur, verum “Pulverem Jacobi” præscribunt.

Corticis quoque Peruviani usum multi ex nostris medicis incredibili quâdam acerbitate rejiciebant. Cujus, postquam ingenti pretio tantum venisset quantum ad nostras oras esset expositum, mutatione sane admirabili usus respuebatur, et brevi quodam tempore multa millia librarum nullo emptore in horreis et apothecis jacebant; quum presbyteri nefas esse affirmarent illo medicamento uti cujus virtus (si qua inesset) non nisi ab Indorum cum diabolo conventu orta esset. Ipsum quoque Cromwellum mori potius siverunt medici, quam corticis decoctionem sumere. Et is quidem a quo rectam ejus administrandi rationem justus medicus didicerunt, Talborus, contumeliosissimis calumniis est petitus, et pro mero empirico habitus. Serius igitur Mortono nostro erat adversus medicorum quod tum esset, contendendum; is qui, ut oratoris Harveiani A.D. MDCCLVI. verbis utar, “Medicis tunc falso damnatum, regnoque pulsum, *examinavit*, absolvit, reduxit.

Variolas inoculatione propagatas mulieri, animo sane virili, debemus. Nam etsi Variolas ita susceptas mitiores accidere centies demonstratum erat, tamen res a multis improbata erat: cujus nulla scilicet ratio adduci posset. Itaque multis utrinque disputatis, multisque in pejus, seu casu seu datâ operâ conversis, quum ea quæ ab ipsis auctoribus proferrentur vulgo cavillarentur homines, negarentque ex inoculatione istâ

aut germinare variolas, aut postea in eodem minus recursuras. Per decem igitur annos, scilicet ab A.D. MDCCXXX. ad A.D. MCCXL. inoculatio in desuetudinem apud nostros homines prolapsa est. Quæ quidem antea in scholis condemnata erat; etenim anno MDCCXXIII. thesin accepimus his fere verbis propositam “Ergo variolas inoculare nefas.” Candidatus erat Ludovicus Duvrac, Præses Claudius De la Vigne. Et sanè theologi nescio qui inoculationem denunciarunt, ut dicerent eam ab impietate ortam, nefariumque diaboli inventum esse: quod qui facerent, eos atrocissimum veneficorum genus in terram ab inferis dimitti.

Adversus Vaccinationem multo etiam vehementius pugnatum, eaque dissensio magis in Angliâ quam in ullâ aliâ civitate exardebat. Quæ cum ita essent, Jennerum, (qui Sydenhamo similis in hanc societatem nunquam, quod maxime desiderandum esset, receptus est,) benevolenter sanè admonebant amici ut ne Regiæ Societati illud suum imaginarium inventum communicaret: Tamen is quoque permultos nactus est, non modo incredulos, sed qui aperte contra eum dicerent, etiam qui malignè adversarentur; et id quidem post nostram memoriam.

Ut autem aliud exemplum afferam, qui nescit ex physicâ quâdem necessitate sonitus e pectore profluentes certas aliquas subire vices, mutationibus quibusdam in pulmonum et thoracis conditione factis? Tamen in Laeneccii observationes graves quidem illas et perpulchras quanta eruperit contumeliæ proluvies, nemo ferè vestrum, auditores, nescit: neque vero, verâ cerebri structurâ ab immortalis illo Gallo compertâ atque illustratâ, quantus sanè risus quamque diuturnus sit exorsus.

Hoc ipsum quondam Collegium unum ex sociis carceri inclusit, quia a Galeno dissentire ausus esset; alterum medicum, quia cantharides intus sumendas administrâset: quæ ambo quotidie nos omnes apertè committimus.

Denique acidum hydrocyanicum quod magnâ esse utilitate satis erat demonstratum, fere viginti sunt anni, ex quo Pharmacopœium concilium administrandi formulam proposue-

runt: Quæ tamen, datis epistolis pænè innumerabilibus ab hujus Collegii sociis, in quibus novi medicamenti introductioni objicerunt quod periculosum, quodque inutile esset, me præsentem est rejecta: eadem nunc est et apud Pharmacopœiam et in universum usitata.

Horum obliviscamur nunquam: nunquam aliorum auctoritatem arrogantiamve, nostri consuetudinem irrisionisve metum tantum sinamus apud nos valere, ut veritatis parum studiosos, nedum inimicos, efficiat. Ita, si veritatem verè sincereque amabimus, et præ aliis omnibus æstimabimus, mutuam quoque amorem et benevolentiam profecto concedemus. Habendus est omnino, auditores, ante oculos memorabilis ille apud Harveii opera locus, quem, quia nihil magis ad rem dicturus fore arbitror, totum decerpsi:

“Philosophi veri, qui amore veritatis et sapientiæ flagrant, nunquam se tam σοφὸς, sapientia plenos reperiunt aut suo sensu abundant, qui veritati, a quocunque et quandocunque venerit, locum dent; nec tam angusti animi, ut credant quamvis artem aut scientiam adeo omnibus numeris absolutam et perfectam a veteribus traditam, ut aliorum industriæ et diligentiae nihil sit reliquum; cum profiteantur plurimi, maximam partem eorum quæ scimus, eorum quæ ignoramus minimam esse: nec ita traditionibus et præceptis quorumcunque addicti, inservire se patiuntur philosophi, et libertatem perdunt, ne oculis propriis fidem adhibeant: nec ita in verba jnrant antiquitatis magistræ, ut veritatem amicam in apertis relinquunt et in conspectu omnium deserant. Sed sicut credulos et vanos, omnia prima facie admittere et credere; ita manifesta sensui non videre, et luce meridiana diem non agnoscere, stupidos et insensatos pariter existimant. Et non minus poëtarum fabulas et vulgi deliramenta, quam scepticorum epochen, in via philosophica declinare docent. Omnes enim studiosi, boni, honestique, nunquam ita passionibus indignationis, invidiæ, obrui mentem sinunt, quo minus audiant æquo animo quæ pro veritate proferantur, aut rem vere demonstratam intelligant: nec turpe putant mutare sententiam, si veritas suadet et aperta demonstratio: nec errores

licet antiquissimos, deserere arbitrantur inhonestum; cum optime norint quod humanum sit errare, decipi: et quod casu multa reperta esse contingat, quæ discere quivis a quovis possit, a juvene senex, a stulto intelligens.”

In exercitatione altera ad J. Riolanum ita scribit:

“Non desunt qui vanis quibusdam et fictis, ex præceptorum auctoritate receptis assertionibus, vel probabilibus propositis, quibusdam captiunculis vacuis, obstrepunt: multisque verbis, aliqui insuper, iisque haud dignis, sed sæpe maledictis, nec sine convitiis et contumelia, oblatrant; quibus nihilo plus agunt, quam ut dent operam vanitatem, et ineptias suas, et malos mores, argumentorumque (quæ a sensu pendenda essent) inopiam prodere, et cum falsa sophistica ratione adversus sensum insanire videantur.” “Quam arduum et difficile sit, nullam experientiam habentes vel in quibus experientiam aut sensibilem cognitionem non habent, docere; et quam inepti et indociles inexpertique auditores sint ad veram scientiam; cæci de coloribus, surdi de consonantiis judicia plane ostendunt.”

Nunquam autem retinenda magis in animo atque memoriâ videntur ea omnia quæ enumeravi, quam hodierno die, quum nobis ad considerandum proposita sint multa quæ non solum physiologis et pathologis admiranda videantur, sed quæ summi nobis omnibus momenti esse debent, quippe quæ ostendant posse averti dolores ac cruciatus quos et manibus chirurgorum subjecti, et variis morbis afflicti fermè patiuntur. Horum quæ vocantur phænomena extrâ dubitationem sunt: commemorantur enim scriptoribus quam veteribus tam recentioribus: eadem nos ipsi videmus: alii rarius, alii quotidie. Jam, quod est enucleandum, viri spectatissimi, illud est; utrum, quæ nobis agentibus neque satis perspicientibus fiunt, ea certâ quâquam ratione ac lege fieri possint, ut nostræ voluntati tanquam obediant et subjecta sint. Quod quidem solâ experientia decerni poterit. Quæ autem è tali arte consecutum sint, attendite, quæso, animis, dum brevissimè quod potero expediam. Communis sensus suspensio: sive, ut Græco verbo utar, *ἀναισθησία*, quid est, nisi paralysis species, in

quâ nullum dolorem subjiciunt vulnera? Qui status si ad tempus et certis legibus possit induci; sequitur necessariò posse aliquem chirurgicas operationes per nostram artem ità subire, ut dolorem sentiat nullum.

Illud etiam solâ experienciâ comperiendum est, utrum ea quæ jam perstrinxi, efficiendo, aut illis utendo rationibus quæ ad ea efficienda sæpissime valent, curari possint morbi.

Hæc omnia, auditores, sedatè placidèque experimento pro se quemque examinare et, si poterit, decernere, professionis nostræ hominibus officium est summum atque gravissimum. Ita facientem jam me decem viderunt anni: quæ autem mihi comperta sunt et palam facta, EA APERTE AC SINE TREPIDATIONE VERA ESSE AFFIRMO: In iis qui chirurgorum manibus subjiciuntur doloris intermissionem: tum in quibusdam morbis quietem ægrotis ac tranquillitatem allatam, tum denique in aliis ipsius morbi sanationem usitatoribus modis omnibus frustrà tentatis.